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SURİYE KRİZİNİN AKTÖRLERİ

AHRAR EL ŞAM: İsyan sırasında Hassan Abbud liderliğinde kuruldu. Ebu Halid el 
Suri gibi bazı eski Kaideciler de destek verdi. Selefi İslamcı ağırlıklı örgüt İdlib, 
Hama ve Halep bölgesinde silahlı isyana katıldı. ÖSO efsanesi çökünce Türkiye ve 
Katar tarafından özellikle öne çıkartıldı. Hedefini Esad rejimini yıkıp İslam devle-
ti kurma olarak formüle ederken isyanı ‘Safevilerin Şiiliği yayma komplosuna kar-
şı cihat’ olarak tanımladı. 9 Eylül 2014’te bombalı saldırıda Abbud ile birlikte 27 
yöneticisi öldü. Dış destekle kendini toparladı.

DEMOKRATİK BİRLİK PARTİSİ (PYD): Kürtlerin ‘Rojava’ olarak andığı Batı Kür-
distan’daki özerklik hareketinin en önemli siyasi aktörü. 2003’te PKK ile ilinti-
li kadroların öncülüğünde kuruldu. Özelikle 2004 Kamışlı olayları sonrası toplu-
mu örgütleme çalışmaları yürüttü. Tutuklanan yüzlerce üyesi 2011’deki afla bıra-
kıldı. Silahlı isyan ve dış müdahaleyi reddeden Demokratik Değişim İçin Ulusal 
Koordinasyon Kurulu’na katıldı. Temmuz 2012’de Kürt bölgelerinin kontrolünün 
ele alınmasına ve 2013’te fiili özerkliğin Afrin, Cezire ve Kobani kantonları ola-
rak inşa edilmesine öncülük etti. Kürtlerin talepleriyle ilgili garantiler sunmadığı 
için SUK’la uzlaşamadı. SUK tarafından rejimle bağlarını koparmamakla suçlandı.

DEMOKRATİK DEĞİŞİM İÇİN KOORDİNASYON KURULU: 2011’de Hasan Abdü-
lazim liderliğinde sol kanattan 13 parti ve hareket tarafından kuruldu. Dış müda-
haleyi ve mezhepçi yaklaşımları reddedip rejime karşı sivil direnişi savundu. PYD 
de kurucuları arasında yer aldı. ABD tarafından Cenevre konferanslarından dışla-
nırken Rusya’nın davetiyle Moskova’daki görüşmelere katıldı.

HALK SAVUNMA BİRLİKLERİ (YPG): Rojava’nın savunma gücü. Kürtlerin yanı sı-
ra içinde Arap, Süryani ve Osmanlı döneminde bölgeye yerleştirilmiş Çeçenleri 
de barındırıyor. 2004’te Güney Kürdistan’da PYD’nin inisiyatifi ile kurulan YPG, 
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2012’de PYD’nin de içinde yer aldığı çatı kuruluşu Kürt Yüksek Konseyi’ne bağ-
landı. Farklı kesimlerden katılımlar nedeniyle sadece ‘PYD’nin silahlı kanadı’ ola-
rak tanımlanamaz. Nusra gibi örgütlerin yanı sıra IŞİD’e karşı gösterdiği direniş-
le ilgi odağı oldu. Türkiye’ye rağmen Ekim 2014’ten itibaren IŞİD’e karşı ABD’den 
doğrudan silah ve hava desteği almaya başladı. IŞİD’e direnişiyle dikkat çeken 
YPG Batı’dan da saflarına savaşçılar kattı.

IRAK-ŞAM İSLAM DEVLETİ (IŞİD): Amerikan işgalinin ardından Kaide yapılan-
ması olarak Irak’ta örgütlendi. Farklı isimler aldı. Suriye’deki kanlı sürece Nusra 
Cephesi’ni kurdurtarak iştirak etti. Nisan 2013’te Irak İslam Devleti ismini Irak-
Şam İslam Devleti olarak değiştirdi. Nusra’yı feshetmek kararı yüzünden Kai-
de’den tart edildi. Fırat ve Dicle nehirleri üzerinde hakimiyet kuran örgüt Haziran 
2014’te Musul’u ele geçirdikten sonra ismini İslam Devleti olarak değiştirip hila-
fet ilan etti. ‘IŞİD’in halifesi’ Ebubekir el Bağdadi’ye farklı ülkelerden onlarca ör-
güt biat etti.

İSLAM ORDUSU: Zehran Alluş, Suudi istihbaratının yardımıyla 2011’de İslam Tuga-
yı’nı kurdu. 2012’de Şam’da 4 üst düzey yetkilinin öldüğü Ulusal Güvenlik Bina-
sı’ndaki patlamayı üstlenen İslam Tugayı, 2013’te 50 İslamcı örgütü bir araya geti-
rerek İslam Ordusu’nu oluşturdu. Şam kırsalında etkinlik kazandı.

KADIN SAVUNMA BİRLİKLERİ (YPJ): YPG’nin kadın kolu. 2012’de kuruldu. 
2014’te Kobani direnişiyle dünyanın gündemine oturan YPJ kısa sürede saflarına 
7-10 bin savaşçı kattı.

NUSRA CEPHESİ: Kaide’nin Suriye kolu. Ebu Bekir Bağdadi’nin emriyle Irak’taki 
Kaide saflarında yetişmiş Muhammed el Colani tarafından kuruldu. Colani, Ni-
san 2013’te IŞİD lideri Bağdadi’ye biat etmeyi reddedip doğrudan Kaide lideri Ey-
man el Zevahiri’ye bağlandı. Hedefi Suriye’de şeri devlet kurmak. Aralık 2012’de 
ABD’nin terör örgütleri listesine girdi. Suudi Arabistan ve Katar rejim karşıtı cep-
heyi güçlendirmek için Nusra’yı Kaide’den ayırmaya çalıştı. 2015’te Nusra ve Ah-
rar el Şam’ın öncülüğündeki selefi ittifak Fetih Ordusu, IŞİD’den sonra sahanın en 
güçlü aktörü haline geldi.

ÖZGÜR SURİYE ORDUSU (ÖSO): Suriye ordusundan ayrılıp Türkiye’ye kaçan bir 
grup asker Hüseyin Harmuş komutasında önce 19 Haziran 2011’de Hür Subay-
lar Hareketi’ni kurdu. Liderlik uyuşmazlığı yüzünden Harmuş’tan ayrılan Riyad el 
Esad, 29 Temmuz 2011’de Özgür Suriye Ordusu’nu kurdu. ÖSO, ordudan kopan 
askerler tarafından kurulsa da asker kökenli olanlar azınlıkta kaldı. ÖSO birbiriy-
le bağı ve koordinasyonu olmayan birçok grup tarafından etiket olarak kullanıldı. 
Sahadaki duruma hakim olamayan Riyad el Esad’ın yerini destekçi ülkelerin mü-
dahalesiyle önce Selim İdris, sonra Abdulilah el Beşir aldı. Suriye’nin Dostları Gru-
bu’nun desteklediği ÖSO cihatçı örgütler karşısında zamanla eridi.
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SURİYE MUHALİF VE DEVRİMCİ GÜÇLER ULUSAL KOALİSYONU (SMDGUK): 
Muhalif cephedeki temsil sorununu aşmak için SUK’un da katılımıyla Kasım 
2012’de Doha’da oluşturdu. Muaz el Hatip’in ardından başkanlığı George Sabra, 
Ahmet Cerba, Hadi Bahra ve Halid Hoca üstlendi. 89 ülke tarafından Suriye’nin 
meşru temsilcisi olarak tanındı. 19 Mart 2013’te İstanbul’da Ghassan Hito başkan-
lığında geçici hükümet kurdu. Dış desteğe rağmen sahayı etkileyebilecek niteli-
ğe kavuşamadı.

SURİYE ULUSAL KONSEYİ (SUK): Esad yönetimine karşı muhalifleri bir çatı altın-
da buluşturmak için 23 Ağustos 2011’de İstanbul’da kuruldu. Şam Deklarasyo-
nu üyeleri ve Müslüman Kardeşler’in öne çıktığı SUK, Suriye içindeki muhalifleri 
temsil edememek ve Türkiye ile Katar’ın etkisinde kalmakla eleştirildi. Dış müda-
hale ve silahlanmaya karşı çıkan duruşunu 4 ayda terk etti. Sırasıyla Burhan Gal-
yun, Abdülbasit Seyda ve George Sabra liderlik etti. 7 ülke tarafından Suriye’nin 
meşru temsilcisi olarak tanındı.





19

Sunuş

Ah Suriye Ah!

Suriye’ye dair farkındalığım çocukluğumda Süreyya Salih’in Hama Ah adlı 
kitabıyla başladı. 1982’deki katliamın anatomisiydi, rejimin zulmettiği maz-
lumlara ağıt yakmak için kâfiydi. Hikâyelerin içeriği zaman içinde farklılaş-
sa da Hama belleğime kazanmıştı. 2011’de “Arap Baharı” diye etiketlenen is-
yan dalgası Suriye kıyılarına vurduğunda çoğumuz işlenmiş bellek ile Suri-
ye’nin gerçekleri arasında bocaladık. Yerel aktörlere göre yeni meydan oku-

Yer yer roket saldırısına maruz kalsa da Şam’da hayat kendi mecrasında.
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ma kesinlikle Hama’nın tekerrürü değildi. Ama kısa sürede Hama’nın haya-
leti, içinde sol, liberal ve dindar unsurlar barındıran yeni süreci esir aldı. O 
hayaletin bir yüzünde rejimin 1982’de şiddet döngüsüne son vermiş demir 
yumruğu, diğer yüzünde mezhepçi ve tekfirci bir itiraz vardı. İslâmcılar ve 
diğer muhalif güçler yıllar sonra rejimle hesaplaşma fırsatı bulurken Suriye 
ile hesabı olan dış aktörler de ivedilikle bunu bir vekâlet savaşına dönüştür-
dü. Birkaç hafta içinde bir “devrim” düşlenirken ülkeyi lime lime eden geliş-
meler ardı ardına geldi. Bu süreçte önce gerçekler katledildi. Olaylara ve ak-
törlere dair kirli bir propaganda savaşıyla bütün dünya maniple edildi. Yüz-
binlerce insan can verdi, milyonlarca insan yerinden edildi. Ve medeniyet 
havzaları kör şiddete teslim oldu. İnsanlar gibi şehirler de öldü. Farklı din ve 
mezhepleri özümsemiş bir toplumsal doku tahrip edildi. Suriye’nin bir kısmı 
birkaç yılda karanlık bir çağa döndürüldü. ‘Hama Ah’tan sonra yüreğimde-
ki sızı ‘ah Suriye ah’. Bir muhalif yolun yarısında Türkiye’nin üstlendiği ro-
le atfen “Halep sizi affetmeyecek” demişti. Yolun sonunda Suriye’de bizi af-
fedecek şehir kalmadı.

Suriye krizi Irak’taki krizle birleşip içinden sınırları aşan karanlık güçler 
çıkardı. Bu yüzden kitabın çerçevesi sınırları da aştı. Kriz, Kürtlere sahneye 
çıkma ve kendi kaderlerine el atma fırsatı da sundu.

Bu kitap bağrında nice medeniyetler barındıran Levant’ın değişim sancısı 
ve ölüm kalım savaşının kıvrımlarına az da olsa ışık tutma çabasıdır. Bu aka-
demik bir çalışma değil; eski bilgelerine şerhler düşmüş, tüm kesimlere ku-
lak vermeye gayret etmiş, kâh arafta kalmış kâh cephe hattının her iki tara-
fına geçmiş bir gazetecinin biraz kendi serüvenini paylaşma biraz meseleleri 
gelişim seyrine göre aktarma biraz da okuyucuyu referanssız bırakmama ça-
basıdır. Yığınlarca aktör ve faktörün birbirine geçtiği bir sürece dair tespitle-
rim ve bilgilerimde hatalı unsurlar illaki çıkacaktır. Bundan dolayı peşinen 
affınıza sığınıyorum. Buradan ismini verebildiğim ya da veremediğim bü-
tün kaynaklarıma, yardımlarını ve katkılarını esirgemeyen dostlarıma, çan-
tamı sırtlanıp giderken sürekli yalnız bıraktığım aileme teşekkür ediyorum.
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Giriş

“Tırnakları Çekilen” Çocuklar Adına!

Tarih 6 Mart 2011. Yer Suriye’nin Ürdün sınırında tarım ve kaçakçılıkla 
meşgul Dera kenti. Bütün dünyaya pazarlanan hikâyeye göre yaşları 15-17 
arasında 12-18 çocuk Tunus ve Mısır’da başlayan isyan dalgasından etkile-
nerek okulun duvarlarına özgürlüğün adını yazdı. Yazılan slogan medyanın 
Arap Baharı diye kodladığı zorba, yolsuz ve nepotik rejimlere karşı isyanla-

Şam’da bombalı saldırılar 21 Aralık 2011’de başladı. Sorumlu Nusra’ydı.



22

rın alamet-i farikası haline gelmiş “El şeab yurid iskat el nizam” yani “Halk 
rejimin yıkılmasını istiyor” idi.

Muhaberat apar topar gençleri enseledi. İsrail’le köşe kapmaca oynayabilen 
Ortadoğu’nun en güçlü istihbarat şebekesi, surda delik açılmasına izin vere-
cek değildi! Aileler çocuklarını almak için Vali Faysal Gülsüm’ün kapısını çal-
dı, olmadı. Ardından emniyet-istihbarat merkezinde Beşşar el Esad’ın teyzesi-
nin oğlu Atıf Necib’e gittiler, kovuldular. Hatta Necib ısrar ederlerse eşleriy-
le birlikte kendilerini de tutuklatacağı tehdidi savurdu. Ağır bir aşağılamaydı. 
Sonunda valilik binası basıldı, çocuklar ailelerine teslim edildi. Ama bir so-
run vardı: Muhaliflerin iddiasına göre çocukların tırnakları çekilmiş, bazıla-
rına da tecavüz edilmişti! Suriye yönetiminin kesinlikle reddettiği bu iddialar 
üzerine gözler karardı, Eba Zeyd ailesinin aşireti isyan bayrağını çekti. Onlara 
göre artık bu bir onur meselesi haline gelmişti. 18 Mart 2011’de binlerce ki-
şi sokağa döküldü. Göstericilerin üssü haline gelen El Ömeri Camii’nden çı-
kan kalabalık ile vali arasındaki diyalog kötü gidince çıkan olaylarda 4 kişi öl-
dü. İçişleri Bakanlığı olayla ilgili soruşturma açarken Devlet Başkanı Esad, Dı-
şişleri Bakan Yardımcısı Faysal Mikdad ile Yerel Yönetimler Bakanı Tamir el 
Hucce’yi Dera’ya gönderip ailelere taziye mesajını iletti. Ardından Esad, Dera-
lıların taleplerine kulak vermeyen Vali Faysal Gülsüm’ü görevden aldı. Gös-
terilerin devam etmesi üzerine 20 Mart 2011’de Esad bu kez yardımcısı Faruk 
el Şara’yı hemşehrilerini sakinleştirmesi için Dera’ya gönderdi.

Bu diyalog ve teskin çabaları kâfi gelmedi, isyan kartopu gibi kentlerden 
kentlere yayıldı. Ekmek ve özgürlük arayışı kısa sürede kanlı bir hesaplaş-
maya dönüştü. Kâh güvenlik güçlerinin aşırı güç kullanması ve muhalifle-
rin şiddete başvurması, kâh aşiretlerin kendi çocuklarını koruma adına öz-
savunma pozisyonu alması ve ordudan ayrılan askerlerin silahlarını düze-
ne çevirmesi, kâh üçüncü tarafların gösterilerle yıkılmayacağını öngördük-
leri rejime karşı “iç savaş” seçeneğini devreye sokup behemehâl muhalifleri 
silahlandırması Suriye’yi karşılıklı korkunç suçların işlendiği kanlı bir sah-
neye dönüştürdü.

1982 Hama katliamının yasını tutan İhvan-ı Müslimin (Müslüman Kar-
deşler), Batı ve Körfez ülkelerine sığınmış sürgün nesli, solcular, küstü-
rülmüş ya da ıskartaya çıkmış eski Baasçılar, rejimin tüm günahlarından 
haksızca sorumlu tutulan Aleviler başta olmak üzere diğer azınlıklar, zıl-
gıt yemiş Kürtler, velhasıl sistemden memnun olmayanlar ya da mağdurlar 
2011’de rejimle hesaplaşma fırsatını yakaladı. Ne var ki değişim için sokak-
lara dökülen barışçıl insanlar çok geçmeden bazı grupların silaha başvurma-
sı, fidye için adam kaçırma olayları, mezhepçi saldırılar, infazlar ve İslâmcı 
fanatiklerin öne çıkması yüzünden “Yıkıl git” dedikleri rejime “Şimdilik di-
ren kal” demeyi tercih etti.


